

Basın Açıklaması**Sanığa İşkence Yapmak Haramdır****Rahil Şerif, Gözaltında İken İşkenceden Ölen Biri Hakkında Soruşturma Talimatı Verdi, Bu Tam Bir İkiyüzlülüktür**

Rahil Şerif'in, Rangers polisinin gözaltında iken işkenceden ölen bir politikacının ölümünü soruşturma talimatı, açıkça bir ikiyüzlülüktür. Bu soruşturmanın amacı, kamuoyunun öfkesini dindirmek ve durumun daha da kötüleşmesinin önüne geçmektir. Eğer Rahil Şerif, ordunun itibarını korumakta ciddiye ve Pakistan halkına karşı da samimiye, o zaman ülke genelinde kaçırılan binlerce "Kayıp kimseler" ile ilgili soruşturma talimatı verirdi. Eğer Rahil Şerif, ordunun itibarını korumakta ciddiye ve Pakistan halkına karşı da samimiye, o zaman istihbarat teşkilatının zindanlarında insanlık dışı koşullarda tutulan ve aileleri ile de görüşmelerine izin verilmeyen binlerce kabile mensupları ile ilgili soruşturma emri verirdi. Eğer Rahil Şerif, ordunun itibarını korumakta ciddiye ve Pakistan halkına karşı da samimiye, o zaman Afia Siddiqui Amerika'ya teslim eden Pervez Müşerref hakkında soruşturma emri verir ve tutuklatırdı. Eğer Rahil Şerif, ordunun itibarını korumakta ciddiye ve Pakistan halkına karşı da samimiye, o zaman dört yıldır kayıp olan ve istihbarat teşkilatı tarafından kaçırılan **Hizb-ut Tahrir /Pakistan Vilayeti'nin** Resmi Sözcüsü Naveed Butt'un yasadışı bir şekilde gözaltına alınması ve kaçırılması ile ilgili soruşturma emri verirdi.

Pakistan'da herkes, sivil veya asker olsun kolluk kuvvetlerinin, utanmadan insanlık dışı ve gayri İslami şekilde işkence yaptıklarını bilir. Çoğu zaman bu kurumlar ile ilişkili insanlar da barış ve güvenliği korumak amacıyla işkenceye destek verirler. Ancak suç ve zulüm, insanlık dışı işkence veya yargısız infaz yoluyla elimine edilmez. Aksine suç ve zulüm ancak adalet inşa ederek ortadan kaldırılabilir. Rahil-Navaz rejimi, Ulusal Eylem Planı altında insanlık dışı operasyonlar yürütüyor. Halk arasında öfke ve nefreti kışkırtıyor, yabancıların durumu istismar etmesine olanak sağlıyor.

İslam'a göre insanları incitmek ve işkence etmek yasaktır. Müslim'in, Hişam'dan rivayet ettiğine göre Allah'a yemin olsun Rasûlullah Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in şöyle buyurduğuna tanık oldum:

إِنَّ اللَّهَ يُعَذِّبُ الَّذِينَ يُعَذِّبُونَ النَّاسَ فِي الدُّنْيَا "Allah, dünyada insanlara azap edenlere azap eder." [Müslim]

Bu nedenle İslam'ın kapsamlı bir şekilde uygulanması, toplumu suç ve işkenceden temizlemek için şarttır. Hilafet de İslam'ı uygulamanın tek yöntemidir. Nübüvvet metodu üzere Hilafet, tüm tebaanın temel ihtiyaçlarını karşılayacak, bütün yabancı müdahaleleri sona erdirecek, yolsuzluğun kökünü kazıyacak, sadece Pakistan Müslümanları değil tüm ümmeti İslam bayrağı altında birleştirerek politik bölünmeyi bitirecektir. **Hizb-ut Tahrir**, silahlı kuvvetler içindeki samimi subaylardan işkenceye, adam kaçırmaya ve vatandaşlarımızın yargısız infazına izin veren bu küfür sistemini ortadan kaldırmayı ve Hilafetin yeniden kurulması için **Hizb-ut Tahrir'e** nusret vermeyi talep ediyor. Toplum ancak o zaman devlet ve devlet dışı aktörlerin işkence ve zulmünden temizlenir.